
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

COPIA
_________

Registro Generale n. 369

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 72 DEL 25-05-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: PROGRAMMA NEXT GENERATION EU (PNRR) MISSIONE 2  
COMPONENTE C4  INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO 
L'ADEGUAMENTO DELLA RACCOLTA  E LO STOCCAGGIO DELLE 
ACQUE PLUVIALI. PROGETTO DI AMPLIAMENTO DEL RECAPITO 
FINALE DI VIA G. MARCONI - IMPORTO EURO 900.000,00 - CUP: 
J31E20000340001. DICHIARAZIONE EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE. 
CIG:[9548585D9A].-

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con la deliberazione della G.C. n.125 del 14.09.2021 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di “mitigazione del rischio 
idrogeologico attraverso adeguamento della raccolta e stoccaggio acque pluviali tramite 
ampliamento delle vasche al recapito finale”, per un complessivo importo di € 900.000,00;

- che, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il sistema 
telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J31E20000340001;

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.72 del 25-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

- che con la Delibera G.C. n°172 del 13.12.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico attraverso 
l'adeguamento della raccolta e lo stoccaggio delle acque pluviali - Progetto di ampliamento 
del recapito finale di via G. Marconi; importo progetto €900.000,00 (codice CUP: 
J31E20000340001), in atti del Comune con il prot. n°16274 del 13.12.2022, composto dagli 
elaborati ivi elencati a firma del R.T.P. avente capogruppo l’Ing. Luigi Scrimieri da Collepasso 
(LE) e mandanti l’Ing. Romolo Troisio e l’Ing. Maria Rosaria Toma e, per la parte geologica, 
dal Dott. Geol. Donato Stifani, che si compone dei seguenti elaborati progettuali ivi indicati;

- che con la medesima Delibera G.C. n°172 del 13.12.2022 è stato approvato il quadro 
economico di progetto redato dal suddetto Raggruppamento Temporaneo di Professionisti;

- che con la Determina n°201/907 del 13/12/2022 del Responsabile del IV Settore è stata attivata 
apposita procedura a contrarre ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori 
previsti nel suddetto progetto definitivo/esecutivo, approvato con la Delibera G.C. n°172 del 
13.12.2022, per la interventi di mitigazione del rischio idrogeologico attraverso l'adeguamento 
della raccolta e lo stoccaggio delle acque pluviali - Progetto di ampliamento del recapito 
finale di via G. Marconi; importo progetto €590.000,00 (codice CUP J35E22000190006) e 
sono state assegnate alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni delle Serre 
Salentine le attività inerenti l’espletamento della procedura di gara, sino alla proposta di 
aggiudicazione;

- che con la determinazione n°4/20 del 27/12/2022 del Responsabile della CUC dell’Unione dei 
Comuni delle Serre Salentine è stata indetta una procedura negoziata ex art.63 del D.Lgs. 
n°50/2016, senza la previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) 
del decreto legge n°76/2022, per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori 
previsti nel progetto esecutivo dell’intervento interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico attraverso l'adeguamento della raccolta e lo stoccaggio delle acque pluviali - 
Progetto di ampliamento del recapito finale di via G. Marconi – importo progetto 
€900.000,00 (CUP J31E20000340001), approvato dal Comune di Collepasso con la Delibera 
G.C. n°172 del 13/12/2022, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis, e 95, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016;

- che con la Determina n°6/6 del 03/03/2023 del Responsabile della CUC dell’Unione dei 
Comuni delle Serre Salentine sono stati approvati i verbali di gara ed è stata formulata la 
proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto, in favore della Ditta 
“NUOVAPANELECTRIC s.r.l.” da Nardò (LE), avendo conseguito un punteggio finale di 
punti 91,721/100 punti;

- che con la Determina n°34/156 del 10/03/2023 del Responsabile del VI Settore è stata 
aggiudicata la procedura negoziata relativa all’affidamento dei lavori in argomento alla Ditta 
“NUOVAPANELECTRIC s.r.l.” da Nardò (LE);

- che con la nota prot. n°4006 del 13/03/2023 è stata comunicata alla suddetta Impresa   
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi e che con la stessa è stata richiesta, tra l’altro, la 
produzione della documentazione necessaria per la stipula del contratto;

Vista la Determina n°34/156 del 10/03/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori 
relativamente agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico attraverso l'adeguamento 



Determinazione 6° SETTORE n.72 del 25-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

della raccolta e lo stoccaggio delle acque pluviali. Progetto di ampliamento del recapito finale di 
via G. Marconi; importo progetto €900.000,00 (CUP: J31E20000340001), alla Ditta 
“NUOVAPANELECTRIC s.r.l.”, corrente in Nardò (LE) alla via Lecce n°1 (P.IVA 00736280330), 
iscritta alla CCIAA di Lecce al REA n°LE-173849, che ha presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’Ente, come determinato in fase di gara, riportando il punteggio complessivo di 
91,721/100 punti, avendo offerto, tra l’altro:

- il ribasso dello 0,50% sull’importo a base d’asta di €704.763,02 e quindi per un importo, al 
netto del ribasso, di €701.239,20 oltre ad €17.650,47 di per gli oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta e, quindi, per un importo contrattuale di €718.889,67 (esclusa IVA);

- il ribasso del 16,70% sul tempo di giorni 240 posti a base di gara per la conclusione dei lavori 
e, quindi, per un termine contrattuale di giorni 200;

Preso Atto che, attraverso il portale dell’AVCPass, gestito dall’ANAC, nei riguardi della suddetta 
Impresa Professionisti si è proceduto, alla verifica del possesso dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla procedura negoziata;

Viste:
- la nota prot. n°3722 del 08.03.2023 con la quale venivano chiesti alla Ditta 

“NUOVAPANELECTRIC s.r.l.”, corrente in Nardò (LE) chiarimenti in merito alla 
certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate attraverso il portale telematico 
dell’ANAC dell’AVCPass;

- la nota prot. n°3856 del 09/03/2023 con la quale la Ditta nel riscontrare la richiesta di 
chiarimenti comunicava che trattasi di situazioni debitorie già definite con piani di 
rateizzazione e forniva adeguata documentazione probante quanto acclarato;

- la nota prot. n°4368 del 20.03.2023 con la quale l’Agenzia delle Entrate attestava l’avvenuta 
rateizzazione delle partite non pagate e la presenza di situazioni debitorie di importo 
inferiore ad €15.000;

Considerato, a tal proposito che, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto 28 settembre 2022 del MEF, è 
da considerarsi violazione all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n°50/2016 il mancato pagamento di 
imposte e tasse per un importo superiore al 10% del valore dell’appalto e, comunque, per un 
importo superiore ad €35.000;

Accertato, pertanto, che ai sensi del suddetto Decreto del MEF la Ditta è in regola con la 
disposizione di cui all’art.80, comma 4, del D.Lgs. n°50/2016;

Accertato, attraverso l’applicativo del Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE che la 
ditta è in regola con il possesso dei requisiti ex art.80 del d.lgs. n°50/2016

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. n° INAIL_38285428 del 02/05/2023), 
in atti con il prot. n°7953 del 25/05/2023, rilasciato dall’INPS e valido sino al 30/08/2023, 
attestante la regolarità contributiva della suddetta Ditta “NUOVAPANELECTRIC srl” da Nardò 
(LE);

Vista l’attestazione relativa alla regolarità dell’impresa in relazione agli obblighi di cui all’art.17 
della Legge 12 marzo 1999, n°68, in atti del Comune con il prot. n°7782 del 22.05.2023;

Vista l’attestazione SOA acquisita attraverso il portale telematico dell’ANAC che attesta il possesso 
dei requisiti speciali richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione alla procedura negoziata; 



Determinazione 6° SETTORE n.72 del 25-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per dichiarare efficace il provvedimento di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto adottato con la Determina n°34/156 del 10/03/2023, avendo acquisito la 
documentazione probante il possesso dei requisiti necessari per partecipare alla procedura 
negoziata;

Visti: 
- il D.Lgs. n°50/2016;
- il D.Lgs. n°267/2000;
- il decreto legge n.76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120/2020
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°9 del 28.10.2022;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DICHIARARE efficace il provvedimento di aggiudicazione dei lavori relativi agli 
“interventi di mitigazione del rischio idrogeologico attraverso l'adeguamento della raccolta 
e lo stoccaggio delle acque pluviali. Progetto di ampliamento del recapito finale di via G. 
Marconi - importo progetto €900.000,00 (codice CUP:J31E20000340001), adottato con la 
Determina n°34/156 del 10/03/2023, in favore della Ditta “NUOVAPANELECTRIC s.r.l.”, 
corrente in Nardò (LE) alla via Lecce n°1  (P.IVA 00736280330);

3. DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 
2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara 
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [9549731F4F];

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato 
con la Delibera G.C. n°125 del 14.09.2020;



Determinazione 6° SETTORE n.72 del 25-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo



Determinazione 6° SETTORE n.72 del 25-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-05-2023    al 09-06-2023

N° 697

Lì  25-05-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo


